Pentm el politica era muncă, răspundere, nedreptate, grijă,

chinuitoare frământare”.

O altă trăsătură definitorie a lui Ion I.C. Brătianu o reprezintă viziunea politică înaltă

şi complexă pe care a dovedit-o în clipe foarte importante ale istoriei noastre, precum

Consiliul de Coroană de la 21 iulie/3 august 1914 când a combătut cu succes intrarea

României în Război de partea Triplei Alianţe (Puterile Centrale), apoi la Consiliul de Coroană

din 14/27 august 1916, când România decide intrarea în război alături de Antanta, primind

din partea aliaţilor occidentali garanţia susţinerii cauzei româneşti cu privire la procesul

Reîntregirii.

Amintim aici şi abilitatea cu care Ion I.C. Brătianu, având susţinerea Regelui